
Obchody Światowego Dnia Mleka

8 czerwca 2019 r. odbyły się obchody Światowego Dnia Mleka, którego inicjatorami były Centrum Tradycji Mleczarstwa-Muzeum Mleka w Grajewie i Miasto Grajewo. Wydarzenie miało na celu podkreślenie walorów mleka i przetworów mlecznych w diecie człowieka. Festyn otworzył Zastępca Burmistrza Miasta Grajewo, Pan Maciej Bednarko, witając przybyłe na wydarzenie osoby oraz Partnerów, którzy aktywnie włączyli się w obchody Światowego Dnia Mleka: Spółdzielnię Mleczarską MLEKPOL w Grajewie, Gminę Grajewo wraz ze Stowarzyszeniem Rozwoju Gminy Grajewo, Gminę Rajgród oraz Polską Izbę Mleka z Białegostoku.

Na przybyłych czekały liczne atrakcje. Krówka Matylda wraz z przyjaciółką - Mleczną Kitą z Polskiej Izby Mleka, zachęcała dzieci do aktywnego udziału w festynie. Najmłodszy chętnie zaglądali do zagrody z owcami i kozami, brali udział w warsztatach tkackich, malowali farbą i kredą, podziwiali warsztat wikliniarski. Na scenie odbywał się pokaz gotowania sera świeżego podpuszczkowego połączony z degustacją, zaś dzieci świetnie bawiły się przy ubijaniu masła w drewnianej maselnicy. Chętni mogli spróbować mleka koziego i krowiego oraz serów podpuszczkowych dojrzewających. Ponadto uczestniczące w wydarzeniu Gminy przygotowały wystawy rękodzieł, które można było podziwiać oraz wyroby spożywcze do zakupienia, w tym: bigos, kartacze, pasztety, ciasta i inne słodkie smakołyki. Chętni mogli również obejrzeć ramkę z pszczołami oraz spróbować odnaleźć królową, czy też zakupić pszczołe produkty. Imprezę uświetnił występ ZPiT Grajewianie. Młodzi artyści zdobyli gromkie brawa za wykonany układ taneczny i przyśpiewki. Można było wsłuchać się w grę na okarynie w wykonaniu Pana Radosława Antonia oraz wziąć udział w konkursie muzycznym. Powodzeniem cieszyły się konkurencje sportowe z nagrodami, w których brały udział zarówno dzieci jak i ich rodzice. Nagrody trafiły również do czterech autorów konkursowych prac plastycznych za narysowaną mleczną zagrodę.

Na zakończenie imprezy wszyscy uczestnicy otrzymali mleczne upominki oraz gadżety ze Spółdzielni Mleczarskiej Mlekpol w Grajewie. Dziękujemy wszystkim Partnerom za uatrakcyjnienie wydarzenia oraz Wolontariuszom za pomoc w jego organizacji.

Pełna relacja zdjęciowa pod linkiem:

<http://www.muzeummleka.pl/pl/aktualnosc2/209-obchody-swiatowego-dnia-mleka-2>